

PROTOKÓŁ 4/2014
posiedzenia Komisji Rewizyjnej
w dniu 28 marca 2014 roku

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji wg załączonej do protokołu listy oraz Wójt Gminy – Stanisław Wąsiakowski, Cezary Startek – pracownik urzędu i Komendant Straży Gminnej – Jan Owczarek.

Przewodniczący Komisji rozpoczął posiedzenie i powitał zebranych. Poinformował, że tematem posiedzenia jest:

1. kontrola prawidłowości wydatkowania środków budżetowych na utrzymanie dróg,
2. analiza funkcjonowania Straży Gminnej za 2013 rok.

Do pkt. 1

Pan Cezar Startek – pracownik urzędu poinformował, że na zimowe utrzymanie dróg wydano kwotę około 70 000,00 złotych. W roku 2012 była to kwota około 130 000,00 złotych. W tej chwili obszar gminy jest podzielony na 3 okręgi i każdy z nich jest obsługiwany przez inną firmę zewnętrzną. Taki system sprawdził się w poprzednich latach.

Pan Startek dodał, że szacunkowe koszty naprawy dróg gminnych wynoszą 83 000,00 złotych. Na tę kwotę składają się wszystkie naprawy typu awarie. W 2013 roku było kilka takich napraw związanych z przepustami dróg. Wszystkie awarie usuwane są na bieżąco. Od 2012 roku drogi naprawiane są w ten sposób, że najpierw prace są wykonywane równiarką, a później walcem. Skutkuje to tym, że jakość tej usługi jest zdecydowanie lepsza i droga jest naprawiona na dłuższy czas.

Przewodniczący Jakacki zapytał, czy w tym roku rozpoczęto już prace związane z naprawianiem dróg. Pan Startek odpowiedział, że prace miały rozpocząć się trzy tygodnie wcześniej, ale z racji opadów zostały one przesunięte.

Pan Startek poinformował, że w roku 2013 zaczęto inwestować w lepsze kruszywa, ponieważ taki stan rzeczy będzie skutkował tym, że jakość i stan dróg będzie zdecydowanie lepszy. Ulica Mazurska w Miłkach została wykonana w technologii kruszywa łamanego ze specjalną frakcją glinki i utwardzona walcem. Z czasem będzie można układać asfalt.

W roku 2013 na wszystkie drogi zużyto około 3 600 ton żwiru.

Przewodniczący Jakacki zapytał, skąd pochodzi kruszywo na remonty dróg. Pan Startek odpowiedział, że jest ono kupowane w Wydminach.

Radna Cimoch powiedziała, że w planie budżetu na 2013 rok zaplanowano kwotę 347 240,00 złotych na drogi, a wymienione dotychczas kwoty pokrywają tylko część planów i zapytała, czy były wykonywane jakieś poważniejsze remonty dróg. Wójt odpowiedział, że nie ma Pani Skarbnik,

która dysponuje szczegółowymi informacjami, natomiast takie prace jak wymiana nawierzchni na ulicy Mazurskiej, to jest inwestycja rządu 50 000,00 złotych.

Radna Cimoch zapytała, czy to co było planowane zostało wykonane, czy coś było powodem, że remontu jakiejś drogi nie wykonano. Pan Startek odpowiedział, że jedynym takim przesunięciem była inwestycja w Konopkach Wielkich. Została ona przesunięta na 2014 rok z przyczyn niezależnych od urzędu. Poza tym wszystkie zaplanowane rzeczy zostały wykonane.

Przewodniczący zapytał, czy wiadomo coś na temat remontu drogi w Danowie. Wójt odpowiedział, że sytuacja nie zmieniła się. Powiat piski zrobił tam drobne prace i w sezonie wiosennym, letnim nie ma problemów, ale w okresie jesienno – zimowym zaczynają się problemy. Jest to kwestia utrzymania bieżącego. Powiat giżycki dojeżdża do mostku, a od mostku musi to robić powiat piski. Wielokrotnie informowano oba Zarządy, ale ciągle są mankamenty. Radna Cimoch zapytała, czy zostało wysłane drugie pismo do Zarządu Dróg Powiatowych w Piszcu zgodnie z sugestią Radnej Tech. Wójt odpowiedział, że nie, ponieważ podczas spotkania w Zarządzie Dróg Powiatowych z Panem Pipiro i ze Starostą została wystosowana do nich prośba, żeby spróbowali wypracować stanowisko w tej sprawie na szczeblu zarządów i powiatów.

Radna Cimoch powiedziała, że na ulicy Lipowej trzeba zrobić parking przy bibliotece, ponieważ czytelnicy nie mają gdzie postawić samochodów. Wójt odpowiedział, że pracownicy biblioteki mogą parkować na podwórku przy budynku biblioteki oraz, że jest to kwestia poszerzenia pobocza między dwoma drzewami, żeby zrobić zatokę. Wójt dodał, że podczas prac na cmentarzu będzie można zniwelować teren między drzewami, wsypać kruszywo i wtedy poszerzone pobocze spełniłoby funkcję parkingu. Radna Cimoch powiedziała także, że parking przy Ośrodku Zdrowia wymaga nakładu finansowego, ale gdyby się wycięło akacje i podsypało trochę kruszywa, to niewielkim kosztem powstałyby miejsca parkingowe, bo ludzie nie mają gdzie postawić samochodów.

Przewodniczący Jakacki powiedział, że w Rudzie koło boiska przy drodze wyrastają samosiejki topoli i zapytał, czy mieszkańcy mogą je wyciąć. Wójt odpowiedział, że na wycinkę odrostów topolowych nie trzeba uzyskiwać pozwolenia.

Więcej pytań, uwag nie było.

Przewodniczący zapytał, czy Komisja przyjmuje sprawozdanie. Wszyscy odpowiedzieli, że tak. Przewodniczący oznajmił, że Komisja jednogłośnie przyjęła sprawozdanie.

Do pkt. 2

Komendant Straży Gminnej – Jan Owczarek zapoznał zebranych ze sprawozdaniem z działalności Straży za 2013 rok, które stanowi załącznik do protokołu. Komendant dodał, że za lata 2012 i 2013 wystawiono 11 196 na

kwotę 2 750 930,00 złotych, z czego opłacono 10 307 na kwotę 2 505 330,00 złotych. Zaległych mandatów za rok 2012 i 2013 jest 876 na kwotę 244 350,00 złotych. Ściągalność wynosi 92,1%. Nastąpił spadek ilości wykroczeń drogowych. W 2012 roku było ich 11 000, a w 2013 - 6 600.

Radna Cimoch powiedziała, że gmina Miłki zajmuje pierwsze miejsce w powiecie pod względem podpażeń traw. Zapytała w związku z tym, czy były przypadki, że Straż Gminna interweniowała, bądź udało się ustalić np. na podstawie bilingów, kto dzwonił. Komendant odpowiedział, że jest w kontakcie ze Strażą Pożarną w Miłkach, ale schwytywanie podpalacza jest bardzo trudne. Radna powiedziała też, że tzw. MOP służy do przesiadywania tam i spożywania alkoholu, zapytała w związku z tym, czy były podejmowane interwencje w tej sprawie. Komendant odpowiedział, że tak. Były też nakładane mandaty na osoby, które spożywały tam alkohol, ale nie przynosi to spodziewanych efektów.

Przewodniczący Jakacki zapytał, czy były przypadki niszczenia mienia gminnego np. na plaży, przystankach. Komendant odpowiedział, że takie zdarzenia nie występowały. Przewodniczący zapytał, czy zdarzają się sytuacje wysypywania śmieci w miejscach niedozwolonych. Komendant powiedział, że nie ma dzikich wysypisk, ale jeżeli podczas patrolu stwierdza się wysypane śmieci, to jest to zgłaszane do PUKR i takie śmieci są usuwane. Śmieci są najpierw sprawdzane pod względem możliwości zidentyfikowania sprawcy.

Radna Cimoch powiedziała, że można zauważyć, że wieczorami jest sporo osób, zwłaszcza młodych, które są w stanie nietrzeźwości i zapytała, czy Komendant widzi potrzebę pracy czy nadzoru w godzinach wieczornych, szczególnie w czasie weekendu. Komendant odpowiedział, że przy obecnym stanie etatowym nie ma możliwości zorganizowania służb popołudniowych, wieczornych w weekendy.

Więcej pytań, uwag nie było.

Przewodniczący zapytał, czy Komisja przyjmuje sprawozdanie z działalności Straży Gminnej za 2013 rok. Wszyscy odpowiedzieli, że tak. Przewodniczący poinformował, że Komisja przyjęła sprawozdanie z działalności Straży Gminnej za 2013 rok.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący zamknął posiedzenie Komisji w dniu 28 marca 2014 roku.

Protokół sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, z których jeden przekazano Wójtowi Gminy Miłki.

Protokolant – Eliza Górecka *Eliza Górecka*

Przewodniczący Komisji – Grzegorz Jakacki *Grzegorz Jakacki*

Członek Komisji – Halina Cimoch *Cimoch*

Członek Komisji – Grzegorz Arciszewski *Arciszewski*

